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LISTA E SHKURTESAVE
AGJPP

Akademia për Gjykatës dhe Prokurorë Publik

AP

Avokati i Popullit

ARDK

Agjencia për Realizimin e të Drejtave të Komuniteteve
EQUINET
Rrjeti Evropian i Organeve të Barazisë

ISHP

Inspektorati Shtetëror i Punës 

KMD

Komisioni për Mbrojtje nga Diskriminimi
LPMD

Ligji për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi 

MASH

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

MD

Ministria e Drejtësisë

MPB

Ministria e Punëve të Brendshme
MPJ

Ministria e Punëve të Jashtme

MPPS

Ministria e Punës dhe Politikës Sociale

MSH

Ministria e Shëndetësisë
MSHIA

Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administrimit
NJVL

Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale

OSBE

Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë

PNV

Plani Nacional i Veprimit
QMK

Qendra për Menaxhim të Krizave 

SIMK

Sekretariati për Implementimin e Marrëveshjes Kornizë

Hyrje
Diskriminimi, në masë më të madhe apo më të vogël është i pranishëm në të gjitha shtetet. Komponent të rëndësishëm në luftën kundër diskriminimit paraqet sjellja e rregullativës ligjore për mbrojtje nga diskriminimi dhe njëherit, krijimi i mekanizmave për mbrojtje nga diskriminimi, të cilat do të sigurojnë aplikim të kësaj rregullative.
Me qëllim parandalimi dhe mbrojtja nga diskriminimi, çdo shtet ka për obligim dhe përgjegjësi të krijojë kushte për mbrojtje të të gjithë atyre që janë viktima, ose që mund të bëhen viktima të aktiviteteve diskriminuese. Organet për barazi në të gjitha shtetet janë jashtëzakonisht të rëndësishme për zbatimin e legjislacionit kundërdiskriminues me rolin që duhet ta mbajnë në përkrahjen e viktimave të diskriminimit, me dhënien e drejtimeve dhe rekomandimeve të subjekteve publike dhe private, të pjesëmarrësve tjerë dhe të publikut, e që kanë të bëjnë me të drejtat e mosdiskriminimit, arritjen e barazisë, ngritjen e vetëdijes mbi konceptin e mosdiskriminimit, nëpërmjet të zbatimit të anketave dhe hulumtimeve mbi diskriminimin dhe mënyrat se si ai mund të reduktohet. 
Republika e Maqedonisë ka vendosur mekanizma të ndryshme institucionale të cilët mund të përdoren në rastet e diskriminimit. Ne pajtim me rregullativën ligjore nacionale, në Republikën e Maqedonisë ekzistojnë shumë institucione dhe organe ku gjithë personat fizik dhe juridik që janë të diskriminuar, gjegjësisht, janë sjellur në një pozitë të pabarabartë, mund të drejtohen dhe të kërkojnë mbrojtje. Nga organet jashtëgjyqësore do t'i kishim numëruar: Avokatin e Popullit të Republikës së Maqedonisë, Komisionin për Mbrojtje nga Diskriminimi, Përfaqësuesin për konstatim të trajtimit të pabarabartë të grave dhe burrave.

Mbrojtje gjyqësore nga diskriminimi qytetarët mund të marrin përpara Gjykatës Kushtetuese të RM-së, Gjykatës Administrative të RM-së dhe gjykatave themelore – civile dhe penale.  

1. Dokumentet strategjike nga fusha e mosdiskriminimit
Me qëllim avancimi i statusit të kategorive më të prekshme të qytetarëve në Republikën e Maqedonisë dhe sigurimi i zhvillimit të vazhdueshëm në realizimin e barazisë dhe mosdiskriminimit, Qeveria e Republikës së Maqedonisë në maj të vitit 2012 solli Strategjinë Nacionale për Barazi dhe Mosdiskriminim, në bazë të pengesave mendore dhe trupore, përkatësisë etnike, moshës dhe gjinisë, e paraparë për periudhën e viteve 2012-2015. Me sjelljen e këtij dokumenti strategjik po bëhen përpjekje për bashkimin e të gjithë qëndrimeve, aktiviteteve dhe resurseve në një kornizë koherente dhe qasje unike për zhvillim të qëndrueshëm, avancim të të drejtave të njeriut dhe vendosje të mundësive të barabarta. Bazë e kësaj Strategjie është Marrëveshja për Asocim dhe Stabilizim me Bashkimin Evropian, obligimet që dalin nga procesi i integrimit evropian dhe përshtatja dhe afrimi i legjislacionit të Republikës së Maqedonisë me atë të Bashkimit Evropian, si dhe obligimet tjera të marra sipër ndërkombëtare. Strategjia Nacionale po fokusohet në katër baza të diskriminimit: pengesat mendore dhe trupore, përkatësia etnike, mosha dhe gjinia, të mishëruara në objektiva strategjike dhe aktivitete për zbatim dhe në tregues dhe palë përgjegjëse për implementimin e saj. 

Objektivi bazë i Strategjisë është sigurimi i zhvillimit të vazhdueshëm të së drejtës së barazisë dhe krijimi i mundësive të barabarta. 

Strategjia përcakton 3 objektiva strategjike bazë: a) avancimi i kornizës juridike për mundësi të barabarta dhe mosdiskriminim; b) fuqizimi i kapaciteteve të mekanizmave institucional për parandalim dhe mbrojtje nga diskriminimi dhe promovimi i mundësive të barabarta; dhe c) ngritja e vetëdijes publike mbi identifikimin e formave të diskriminimit dhe përforcimi i vetëdijes mbi promovimin e konceptit të mosdiskriminimit dhe mundësive të barabarta.

Për operacionalizimin e Strategjisë është përpiluar një Plan Operativ i Veprimit për implementim të Strategjisë Nacionale për mundësi të barabarta dhe mosdiskriminim në bazë të përkatësisë etnike, moshës, pengesave mendore dhe trupore dhe gjinisë për vitet 2012-2015. Plani Operativ i Veprimit definon objektivat, masat, aktivitetet, bartësit dhe treguesit për vitet 2012-2013, me parashikime për masa dhe aktivitete dhe për vitet 2014-2015.  

Në pajtim me metodologjinë për vlerësimin e zbatimit të rregullativës, të miratuar nga Qeveria e RM-së më 19.03.2013, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, me mbështetjen e Misionit të OSBE-së, zbatoi një vlerësim të procesit të implementimit (vlerësim ex-post) i Ligjit për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi (LPMD)
.  
Me këtë vlerësim u konstatua ekzistimi i një kornize solide institucionale për zbatim të LPMD-së, shumëanshmërisë, si dhe një shkalle të caktuar të harmonizimit të aktiviteteve, por dhe mungesë të një Plani të Veprimit për zbatim të LPMD-së, me objektiva qartë të definuara dhe tregues të suksesit, gjë kjo e cila kishte paraqitur një nga faktorët kryesor kufizues të vlerësimit. 
2. Ligji për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi   
Me Ligjin për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi u vendos një kornizë unike juridike e cila rregullon çështjet lidhur me sigurimin e trajtimit të barabartë dhe mosdiskriminimit, nëpërmjet të një sistemi institucional me mekanizma të vendosur për mbrojtje nga diskriminimi. Gjegjësisht, Ligji siguron parandalim dhe mbrojtje nga diskriminimi nga cilido person, grup personash, organe shtetërore, organe të Njësisë së Vetëqeverisjes Lokale, persona juridik me autorizime juridike dhe persona juridik në sferën civile, politike, ekonomike dhe kulturore, si dhe në fushën e punësimit, arsimit, banimit dhe qasjes në mallra dhe shërbime. Me këtë Ligj, përveç vendosjes së kornizës juridike e cila rregullon çështjet lidhur me sigurimin e trajtimit të barabartë dhe mosdiskriminimin, njëkohësisht u themelua dhe një sistem institucional, përfshirë këtu dhe mekanizma dhe mjete juridike për procesimin e rasteve individuale të diskriminimit. 
Me Nenin 3 të këtij Ligji, veç bazave të numëruara diskriminuese, siç janë: seksi, raca, ngjyra e lëkurës, gjinia, përkatësia një grupi të margjinalizuar, përkatësia etnike, gjuha, shtetësia, origjina sociale, feja ose bindja fetare, bindja tjetër, arsimi, përkatësia politike, statusi personal ose shoqëror, pengesa mendore dhe trupore, mosha, gjendja familjare ose martesore, statusi pronësor dhe gjendja shëndetësore parasheh dhe një listë të hapur të bazave, gjegjësisht “ose cilado bazë tjetër”. Ligji ndalon të gjitha format e diskriminimit, përfshirë këtu dhe diskriminimin e drejtpërdrejtë dhe të tërthortë (Neni 6), shqetësimin (Neni 7), udhëzimin për diskriminim (Neni 9) dhe viktimizimin (Neni 10), të kryer nga persona fizik dhe juridik, si në sektorin publik, ashtu dhe në atë privat. Gjithashtu, Ligji parasheh forma më të rënda të diskriminimit, siç janë: diskriminimi i shumëfishtë (i kryer ndaj një personi të caktuar në më shumë baza diskriminuese), diskriminimi i përsëritur dhe i vazhduar (Neni 12). Duke patur parasysh gjendjen në shtet, LPMD parasheh një spektër të gjerë përjashtimesh nga diskriminimi, të grupuar në tre kategori, gjegjësisht, masat afirmative, mekanizmat mbrojtës për kategoritë e posaçme të personave dhe shqyrtimi i jobarabartë. 
 

Komisioni për Mbrojtje nga Diskriminimi, është një organ për barazi, qëllimi i të cilit është luftimi i diskriminimit dhe për realizim të së drejtës së barazisë. KMD është paraparë të jetë një organ i pavarur dhe i mëvetësishëm, në pajtim me Ligjin, i cili ka kompetenca si në sektorin publik, ashtu dhe në atë privat. Në pajtim me Nenin 24 të këtij Ligji, KMD ka kompetenca të gjera, me qëllim promovimi i barazisë dhe parandalimi i diskriminimit në baza diskriminuese, të numëruara në LPMD.  
Në pajtim me Ligjin, çdo person që konsiderohet të jetë viktimë e diskriminimit, mund të paraqesë parashtresë përpara KMD-së dhe pas konstatimit të gjendjes faktike, Komisioni jep mendim për diskriminimin e pretenduar brënda një afati nga 90 ditë që nga dita e paraqitjes së parashtresës dhe për këtë informon paraqitësin dhe personin kundër të cilit është paraqitur ajo.
Megjithatë, dispozitat për mbrojtje nga diskriminimi të cilat gjenden në ligjet e posaçme, nuk kanë një qasje të harmonizuar lidhur me çështjet kryesore të diskriminimit. Në këtë drejtim, nevojitet harmonizimi i definicionit të diskriminimit me LPMD, definimi i llojeve të diskriminimit, listat e bazave diskriminuese, si dhe terminologjia e cila po përdoret. Pikërisht për këtë nevojitet zhvillimi i analizave konkrete dhe harmonizimi i LPMD-së me rregullativën ekzistuese ligjore në fusha të ndryshme.

3. PASQYRA TABELARE 

PLANI NACIONAL I VEPRIMIT PËR ZBATIMIN E LIGJIT PËR PARANDALIM DHE MBROJTJE NGA DISKRIMINIMI
Objektivi bazë i Planit Nacional për Zbatim të Ligjit për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi është që të mundësojë një zbatim efikas të LPMD-së në sigurimin e dy funksioneve kryesore të tij, gjegjësisht, të kontribuojë për: parandalimin e diskriminimit dhe mbrojtjen nga diskriminimi.
Plani i Veprimit ka për qëllim të mundësojë detyra dhe aktivitete konkrete për një afat më të gjatë 5-vjeçar, për avancimin e objektivave dhe zbatimin e masave, rezultateve të pritura si dhe të treguesve kualitativ dhe kuantitativ të suksesit të arritur.
Ai është përpiluar si rezultat i interesave dhe prioriteteve të Republikës së Maqedonisë që në mënyrë efikase dhe të plotë t'u bashkëngjitet aktiviteteve të publikut ndërkombëtar në luftimin e diskriminimit. 

Me PNV po definohen objektivat e përgjithshëm dhe të posaçëm, aktivitetet, rezultatet e pritura, treguesit për matje të suksesit të realizimit dhe monitorimit dhe vlerësimit për realizimin e PNV-së.

Implementimi i PNV-së është përgjegjësi primare e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe të gjitha institucioneve të definuara me Ligjin për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi.
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale dhe Komisioni për Mbrojtje nga Diskriminimi, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës, Sekretariati për Implementimin e Marrëveshjes Kornizë, Agjencia për Realizimin e të Drejtave të Komuniteteve të Vogla Etnike, Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Avokati i Popullit, Akademia për Gjykatës dhe Prokurorë Publik, MPJ, Ministria e Punëve të Brendshme, MM dhe QMK janë institucionet kryesore për implementimin e PNV-së. Në implementimin e PNV-së do të përfshihen dhe ekspertë dhe përfaqësues të sektorit civil. Plani i Veprimit është përpiluar nëpërmjet të grupeve tematike të punës, të mbështetura nga Misioni i OSBE-së në Shkup dhe Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale. 
Duke u nisur nga objektivat fundamentale të Ligjit, dhe me këtë parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi, PNV është strukturuar në dy objektiva të përgjithshëm strategjik: 

1. Zbatimi i rolit parandalues të LPMD-së/parandalimi i diskriminimit; dhe  

2. Zbatimi i rolit mbrojtës/funksioni i LPMD-së.
Objektivi i parë strategjik përfshin aktivitete të cilat janë drejtuar kah ngritja e vetëdijes mbi konceptin e diskriminimit, nëpërmjet të mbajtjes së trajnimeve, fushatave, tryezave të rrumbullakëta, pastaj trajnimeve të specializuara për institucione të caktuara, komunikimit të përmirësuar midis institucioneve në nivelin nacional dhe lokal, përpilimit të analizave dhe hulumtimeve të cilat do të jenë tregues të gjendjes në vend, detektimit të fushave dhe grupeve të qytetarëve ku më së shpeshi është përfaqësuar diskriminimi dhe marrja e masave parandaluese dhe aktiviteteve për reduktimin ose parandalimin e tyre. Në drejtim të koordinimit më të mirë dhe ndjekjes së zbatimit të aktiviteteve të parapara me Planin e Veprimit, do të themelohet një organ koordinativ me përfaqësues nga gjithë institucionet relevante. Kompetencat e organit koordinativ do të precizohen me një Rregullore Pune. 
Funksioni mbrojtës, i përfshirë me objektivin strategjik numër 2, do të fuqizohet me marrjen e aktiviteteve dhe masave konkrete nga organet e specializuara, organet gjyqësore dhe institucionet tjera kompetente, e sidomos nëpërmjet të mundësimit të qasjes më të lehtë të qytetarëve në këto organe. Dhënia e ndihmës profesionale, përpilimi i formulareve të cilat do të jenë të qasshme për gjithë kategoritë e qytetarëve, e sidomos të cilat do të jenë të qarta dhe precize dhe të thjeshta për t'i plotësuar. Përpilimi i ekzemplarëve të padive të diskriminimit, të cilat do t'u mundësojnë avokatëve, si dhe personave tjerë juridik (shoqatave qytetare, organeve profesionale), që më lehtë të përpilojnë aktet fillestare me definimin e elementeve konstitutive të diskriminimit dhe prezantimin e fakteve dhe dëshmive të nevojitura, e të cilat, para së gjithash, do t'ua lehtësojnë gjykatave konstatimin e gjendjes faktike dhe konstatimin e diskriminimit.       
Ky Plan i Veprimit padyshim do të kontribuojë për dhënien e drejtimeve të qarta dhe precize, si dhe zbatimin e aktiviteteve të institucioneve kompetente, organeve të specializuara për mbrojtje nga diskriminimi, e natyrisht të të gjithë qytetarëve, me qëllim që të mbrohen nga diskriminimi, por dhe të marrin mbrojtje përkatëse nga organet gjyqësore dhe jashtëgjyqësore.    
Plani Nacional i Veprimit për zbatimin e Ligjit për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi 

2015-2020

	Objektivi strategjik 1 
(objektivi i përgjithshëm) 
	Zbatimi i rolit parandalues të LPMD-së/parandalimi i diskriminimit


	Objektivat e posaçëm 
	Rezultati i pritur
	Aktivitetet
	Treguesi
	Institucioni kompetent 

	Përforcimi i bashkëpunimit ndër-institucional i nivelit nacional dhe lokal në lëmin e mosdiskriminimit
	Koordinimi dhe bashkëpunimi i përmirësuar midis institucioneve të nivelit qëndror dhe lokal për zbatim të LPMD-së

	· formimi i organit koordinues nga institucione kompetente për zbatim të Ligjit; 

· mbajtja e takimeve koordinative; 

· përpilimi i formularit për raportim si vegël për marrje të informacioneve dhe të dhënave
· përpilimi i raportit vjetor për implementimin e PNV-së. 
	· Grupi i formuar i Punës
· Numri i takimeve të mbajtura
· Formularet e përpiluara të raportimit
· Raportet vjetore
	MPPS
KPMD
AP
SIMK
ARDK
AGJPP
MD
MSH
MASH
MSHIA
Inspektorati Shtetëror për Ndërtimtari dhe Urbanizëm
ISHP
Partnerët social


	
	
	· avancimi i një sistemi të bashkëpunimit
· mbajtja e takimeve
· mbajtja e punëtorive
· realizimi i aktiviteteve të përbashkëta

	· numri i takimeve të mbajtura
· numri i punëtorive të mbajtura
· aktivitetet e realizuara bashkërisht

	

	
	Strategjia e miratuar për Barazi dhe Mosdiskriminim (2016 – 2020).
	· vlerësimi i Strategjisë 2012-2015 dhe hartimi i Strategjisë për Barazi dhe Mosdiskriminim

(2016 – 2020).
	· vlerësimi i Strategjisë 2012-2015

· Strategjia për Barazi dhe Mosdiskriminim (2016 – 2020) 
	

	Harmonizimi i legjislacionit nacional me LPMD-në dhe standardet ndërkombëtare kundërdiskriminuese 

	Caktimi i shkallës së harmonizimit të legjislacionit nacional me LPMD-në dhe standardet ndërkombëtare
	-    analizat e harmonizimit me rregullativën ligjore me   

     LPMD-në në RM

	-      numri i analizave të përpiluara 


	MPPS
KPMD
AP
SIMK
ARDK
AGJPP
MD
MSH
MASH
MSHIA
ISHP
Partnerët social
Inspektorati Shtetorër për Ndërtimtari dhe Urbanizëm


	
	Legjislacioni i harmonizuar nacional
	Iniciativat për ndryshim dhe plotësim të legjislacionit nacional
	· numri i iniciativave 

· numri i ligjeve të harmonizuara
	MPPS
MD
MSH
MASH
MSHIA


	Fuqizimi i kapaciteteve për promovimin e konceptit të mosdiskriminimit
	Kapacitetet e fuqizuara të promovimit të konceptit të mosdiskriminimit dhe parandalimit të diskriminimit
	Analiza e nevojave për trajnime dhe përgatitje të programeve për trajnimin e grupeve të ndryshme qëllimore. 


	· numri i analizave të zhvilluara për nevojat për trajnime 

· numri i programeve të përgatitura të trajnimeve

	MPPS
KPMD
AP
SIMK
ARDK
AGJPP
MD
MSH
MASH
MSHIA
Inspektorati Shtetëror për Ndërtimtari dhe Urbanizëm
ISHP
NJVL
Partnerët social

	
	
	Realizimi i trajnimeve elementare dhe të specializuara për punonjësit në institucionet shtetërore dhe publike në nivelin nacional dhe lokal, partnerët social dhe sektorin civil mbi identifikimin e diskriminimit, si dhe mbi mekanizmat mbrojtëse në dispozicion. 


	· numri i trajnimeve të zbatuara elementare dhe të specializuara
· numri i personave të trajnuar

	

	
	
	Realizimi i trajnimeve elementare dhe të specializuara me partnerët social dhe sektorin civil për identifikimin e diskriminimit, si dhe të mekanizmave mbrojtëse në dispozicion.
	
	

	
	
	Realizimi i trajnimeve të arsimtarëve dhe të punonjësve në institucionet parashkollore për ngritje të vetëdijes dhe identifikim të konceptit të mosdiskriminimit.
	· numri i trajnimeve të zbatuara
· numri i personave të trajnuar
	MPPS
KPMD
MASH


	
	
	Trajnimi i inspektoratëve shtetëror
	· numri i trajnimeve të zbatuara

· numri i personave të trajnuar
	MPPS
KPMD
AGJPP


	
	
	Trajnimet për studentët e fakulteteve
	· numri i personave të trajnuar
· numri i trajnimeve të zbatuara
	MPPS
KPMD
MASH 

Partnerët social

	Ngritja e vetëdijes publike për identifikim të formave të diskriminimit dhe promovim të konceptit të mosdiskriminimit dhe mundësive të barabarta
	Informimi i shtuar dhe identifikimi i diskriminimit në të gjitha sferat e jetesës shoqërore 


	Organizimi i fushatave, forumeve, paraqitjet publike, informacionet për publik, komunikatat, shpalljet e mendimeve të Komisionit për ngritje të vetëdijes publike
	· numri i fushatave të zbatuara
· numri i forumeve të mbajtur
· forumet e mbajtur 

· numri i materialeve informative të botuara dhe të distribuara
	MPPS
KPMD
AP
SIMK
ARDK
AGJPP
MD
MSH
MASH
MSHIA

ISHP
NJVL
Partnerët social

	
	
	Hulumtimet e ekzistimit të diskriminimit në sektorin shtetëror dhe publik gjatë dhënies së shërbimeve për qytetarët
	· hulumtimi i zbatuar
· rekomandimet e distribuara
	MPPS në bashkëpunim me institucionet kompetente

	
	
	Analiza për lehtësimin e qasjes së grave nga zonat rurale në mbrojtjen e garantuar shëndetësore
	· analiza e zbatuar 

· rekomandimet e distribuara
	MPPS në bashkëpunim me MSH, BNJL dhe Partnerët social

	
	
	Analiza për lehtësimin e qasjes së grave Rome në mbrojtjen e garantuar shëndetësore
	· analiza e zbatuar 

· rekomandimet e distribuara
	MPPS në bashkëpunim me MSH, BNJL dhe Partnerët social 

	
	
	Hulumtimi i përfaqësimit të diskriminimit në lidhje me Ligjin për Marrëdhënie Pune dhe dispozitat mbi prindërinë, lindjen dhe amësinë në sektorin publik dhe atë privat
	· hulumtimi i zbatuar

· rekomandimet e distribuara
	MPPS në bashkëpunim me institucionet kompetente

	
	
	Hulumtimet e diskriminimit në mbrojtjen sociale dhe detektimi i nevojave dhe interesave gjinore të shfrytëzuesve
	· hulumtimi i zbatuar

· rekomandimet e distribuara
	MPPS në bashkppunim me QPS dhe Partnerët social

	
	
	Hulumtimet e tendencave dhe dukurive për diskriminim në shoqëri
	· numri i hulumtimeve
· hulumtimet e distribuara
	KMD

	
	
	Hulumtimi i lëvizjes së nxënësve në shkollat fillore dhe të mesme në të cilat hyjne nxënësit e çregjistruar dhe ata që kanë braktisur arsimin në RM, sipas gjinisë dhe përkatësisë etnike


	· numri i hulumtimeve

· hulumtimet e distribuara
	MASH në bashkëpunim me MPB, MSH dhe MPJ

	Objektivi strategjik 2
	Zbatimi i rolit mbrojtës/funksionit të LPMD-së

	Fuqizimi i kapaciteteve të mekanizmave mbrojtës nga diskriminimi, AGJPP-së dhe gjykatave
	Kapacitetet e fuqizuara të mekanizmave mbrojtës, AGJPP-së dhe gjykatave
	Trajnimet e specializuara, vizitat studimore, konferencat, etj.
	- numri i trajnimeve të zbatuara
- numri i personave të trajnuar
- numri i vizitave studimore
- numri i pjesëmarrjeve në konferenca
	KMD
AP
AGJPP

	
	
	Themelimi dhe funksionimi operativ i shërbimit profesional administrativ i KMD-së
	- numri i personave në shërbimin profesional administrativ
- numri i lëndëve të përpunuara
- numri i palëve të pranuara 


	KMD 

	
	
	Përpilimi i analizave juridike dhe veglave praktike në rastet e mbrojtjes nga diskriminimi

	- numri i analizave juridike
- veglat praktike 

	KMD, AGJPP, MPPS dhe Partnerët social

	
	
	Komenti mbi LPMD-në
	- Komenti i përpiluar
	KMD
AGJPP

	
	
	Pjesëmarrja e KMD-së në procedura gjyqësore si   ndërhyrës
	- numri i procedurave gjyqësore në të cilin është përfshirë KMD
	KMD
AGJPP

	
	
	Trajnimet e specializuara për praktikuesit juridik për paraqitje të padisë së përbashkët dhe actio popularis për një diskriminim të bërë
	· numri i trajnimeve të zbatuara
· numri i personave të trajnuar
	KMD
AGJPP

	Standardizimi i punës së KMD-së
 
	Rritja e efikasitatitet dhe profesionalitetit të KMD-së
	Përgatitja e një përmbledhjeje të dokumenteve/formularëve për parashtresa, mendime dhe forma të komunikimit me paraqitësit e parashtresave
 
	- numri dhe lloji i formulareve  

- formulari i parashtresës për mbrojtje nga diskriminimi
- mendimi mbi diskriminimin me rekomandim.   


	KMD

	
	
	Krijimi i bazës së të dhënave të KMD-së
	- numri i të dhënave të azhurnuara

	KMD

	
	
	Përgatitja e procedurave për ndjekje të realizimit të rekomandimeve të KMD-së
	- procedurat për ndjekje të realizimit të rekomandimeve nga KMD
- numri i procedurave të zbatuara në procese gjyqësore
	KMD

	Bashkëpunimi ndërkombëtar me organet përkatëse për barazi të vendeve tjera dhe organizatave ndërkombëtare
	Këmbimi i përvojave dhe praktikave të mira
	Realizimi i takimeve bilaterale, konferencave ndërkombëtare dhe vizitave studimore, si dhe anëtarësia në EQUINET
	- numri i takimeve bilaterale 

- numri i konferencave ndërkombëtare 

- numri i vizitave studimore
	KMD
AP
AGJPP
MPPS


� “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 50 e 13.04.2010.


� Udhëzues mbi rolin e Komisionit për Mbrojtje nga Diskriminimi në procedurë gjyqësore dhe mbi aplikimin e kalimit të dëshmimit në raste të diskriminimit, OSBE, viti 2013.
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